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Biyotik Stres Koşullarına Dayanıklı Turp Islah Programında Kullanılan Genitörler 

Kübra PALA1*, Onur KARAAĞAÇ2, Ahmet BALKAYA3 

ÖZET:  Turp (Raphanus sativus L.), Brassicaceae (Lahanagiller) familyasının içinde yer alan önemli bir sebzedir. 

Lahanagil grubu sebze türleri içerisinde kültüre alınan en eski türdür. Turplar şekil ve irilik özellikleri yönünden çok geniş 

bir genetik vasyasyona sahiptir. Günümüzde turp yetiştiriciliğinde biyotik stres (hastalık ve zararlı etmenleri vb.) faktörleri 

nedeniyle önemli düzeylerde verim ve kalite kayıpları meydana gelmektedir. Turp yetiştiriciliğinde en yaygın olarak 

gözlemlenen hastalıklar; beyaz pas, Fusarium solgunluğu, mildiyö ve şalgam mozaik virüsü olarak sıralanabilir. Ayrıca 

turplar; kök, gövde ve yaprakları ile beslenen lahana kurdu, turp afiti, kök lezyon nematodu gibi birçok zararlının da 

tehlikesi ve tehdidi altındadır. Genetik kaynaklar, çeşit ıslah çalışmalarının başarıya ulaşmasında en önemli faktörlerden 

birisi olan fenotipik varyasyonun temelini oluşturmaktadır. Ayrıca halihazırda ticareti yapılan turp çeşitlerinde bulunmayan 

dayanıklılık genleri, yabani ve farklı alt varyetelerde bulunabilmektedir. Son yıllarda turp bitkisinde mevcut genetik 

kaynaklardan yararlanılarak hibrit çeşit ıslahı çalışmalarında hastalık ve zararlılara karşı tolerant yeni genotiplerin 

geliştirilmesi ve tolerantlıkta rol alan mekanizmaların belirlenmesine yönelik çalışmalara daha fazla önem verilmeye 

başlanmıştır. Bu derlemede turp ıslah programlarında dayanıklılık kaynağı olarak yararlanılan genitörler ve hastalık ve 

zararlılara karşı tolerant yeni genotiplerin geliştirilmesi konusunda yapılan ıslah çalışmaları derlenmiştir. 

Anahtar Kelimeler: Biyotik stres, dayanıklılık, germplazm, ıslah, turp 

The Use of Genitors in Biotic Stress Resistant Radish Breeding Program 

ABSTRACT: Radish (Raphanus sativus L.) is an important vegetable species in the Brassicaceae family. It is the oldest 

cultivated species among Brassicaceae vegetables. Radishes have a wide genetic variation in terms of shape and size 

characteristics. Today, yield and quality losses occur in radish cultivation due to biotic stress (diseases and pests etc.). The 

most common diseases in radish cultivation are white rust, Fusarium wilt, downy mildew and turnip mosaic virus. Also 

radishes are in danger of many pests such as cabbage worm, radish aphid, and root lesion nematode. Genetic resources, 

which are the basis of phenotypic variation, are one of the most important factors in the success of variety breeding. In 

addition, resistance genes that are not found in commercial radish varieties can be found in wild and different sub-varieties. 

In recent years, radish breeding studies have begun to focus on the selection of tolerant genotypes and tolerance 

mechanisms against diseases and pests by using new germplasm sources. In this review, use of genitors that are resistant to 

diseases and pests and development of new tolerant genotypes studies are presented in radish breeding programmes. 

Keywords: Biotic stress, resistance, germplasm, breeding, radish 
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GİRİŞ 

Lahanagil grubu sebze türleri içerisinde kültüre alınan en eski tür olarak bilinen Turp (Raphanus 

sativus L.), Brassicaceae (Lahanagiller) familyasında yer alan önemli bir sebze türüdür. Turp hakkında 

en eski tarihi belgeler, M.Ö. 4000 yıl öncesine kadar uzanmakta olup ilk bilgiler Mısır piramitlerinin 

duvarlarındaki tarihi yazılardan gelmektedir. Tarihçi Heredot (M.Ö. 484-425 yılları), Mısır’da 

piramitler üzerinde bulunan yazılarda turp, soğan ve sarımsağın isminin geçtiğini bildirmiştir (Günay, 

1984). Turp, Çin’de yaklaşık 2000 yıldan beri (Li, 1989) ve Japonya’da ise 1000 yıldan beri 

bilinmektedir (Crisp, 1995). Bu türün kültüre alınan başlangıç formlarının Raphanus  raphanistrum L. 

türüne ait olduğu kabul edilmekte olup ve yabani formlarının Çin’in güney batısında yaygın olduğu 

ileri sürülmektedir (Cheo ve ark., 1987). Turpta türler arası melezleme çalışmaları, kültür türü (R. 

sativus) ile yabani turp (R. raphanistrum) arasında yapılmıştır. Bu yabani turp türü, erkek kısırlığı 

dışında herbisite dayanıklılık ve yabancı ot kontrolüne yönelik amaçlarla da türler arası melezleme 

çalışmalarında kullanılmıştır. Jugulam ve ark. (2014), 'MCPA (4‐chloro‐2‐methylphenoxy acetic acid)' 

etken maddeli herbisite tolerans için R. sativus × R. raphanistrum türler arası melezinden 

yararlanmışlardır. Günümüzde erkek kısırlık sistemi ile geliştirilen hibrit turp çeşitlerinin büyük bir 

bölümü, R. raphanistrum türünden aktarılan 'OGURA' kısır sitoplazma ve 'Orf138' mitokondriyal 

genini içermektedir (Yamagishi ve Terachi, 1997; Yamagishi ve Bhat, 2014; Karaağaç ve ark., 2021).  

Shoemaker (1949), turp bitkisinin orijininin Batı Çin ile Hindistan arasındaki bölge olarak 

bildirmiştir. Ayrıca yabani formlarının Akdeniz Havzası’nda da bulunduğunu belirtmiştir.  Crisp 

(1995) ise turpun orijin bölgesinin Akdeniz ve Hazar Denizi arasındaki bölgenin olduğunu ifade 

etmiştir. Bayraktar (1981), bayır ve kestane turplarının Ön Asya’dan (Anadolu) çıktığını 

belirtmektedir. Vural ve ark., (2000); bayır ve kestane turplarının form zenginliğinin özellikle 

Anadolu’da diğer yörelere oranla daha fazla olduğunu ve bu nedenle de  anavatanının Akdeniz Bölgesi 

olduğunu bildirmişlerdir. Kargıoğlu ve ark., (2010) ise Anadolu’ya özgü endemik turp bitkilerinin 

oldukça fazla olduğunu belirtmişlerdir. 

Uzakdoğu ülkelerinde (Çin, Japonya ve Kore vb.)  yüzyıllar boyunca yapılan yetiştiricilik 

sürecinde zaman içerisinde oldukça farklı turp tipleri oluşmuş ve buradan dünyanın diğer bölgelerine 

yayılış göstermiştir. Pistrick (1987) kültüre alınan turpları genel olarak üç grup içerisinde  

değerlendirmiştir. R. sativus var. oleiformis, Güneydoğu Asya ve Avrupa'da hem hayvan yemi ve hem 

de yeşil gübre bitkisi olarak değerlendirilmektedir. Diğer bir tür olan R. sativus var. caudatus, sadece 

Güneydoğu Asya’da yetiştirilmektedir. Olgunlaşmamış yeşil veya mor tohum baklaları ile yaprakları 

tüketilmektedir. R. sativus var. sativus, genellikle küçük yapılı çeşitlerden oluşmaktadır. Avrupa ve 

Amerika ülkelerinde sebze olarak yumruları tüketilen turp çeşitleri bu varyeteye girmektedir. Ayrıca, 

kotiledon yaprakları mikro filiz şeklinde tüketilmektedir. Wiersema ve León (1999), R. sativus L. 

var. niger J.’i de dördüncü bir grup olarak tanımlamıştır. Bu grup; Çin turpu, Japon turpu veya doğu 

turpları olarak tanımlanmıştır. 

Bitki genetik kaynakları, özellikleri belirlenmiş kültür bitkilerini ve bunların yabani akrabalarını 

bünyesinde toplaması nedeniyle ıslah programları  için büyük bir  öneme sahiptirler (Engels ve ark., 

1995). Ayrıca yerel genetik kaynaklar, özellikle yetiştirdikleri farklı ekolojilere adaptasyon 

yetenekleri, hastalık ve zararlılara dayanıklılık durumları ve istenilen birçok kalite özelliğine sahip 

olmaları nedeniyle de çeşit ıslah programları için eşsiz nitelikli kaynaklardır (Şehirali ve Özgen, 1988; 

Şeniz, 1993). Türkiye’nin hemen her bölgesinde çok uzun yıllardır yerel çeşitlerle turp üretimi 

yapıldığı için genetik kaynaklar yönünden önemli bir çeşitlilik merkezidir. Turpta dayanıklılık ıslahı 

yönünden önemli bir genitör olan yabani turp (R. raphanistrum), ülkemizin önemli yerel yabani 
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bitkilerindedir (Kargıoğlu ve ark., 2010; Karaağaç ve Balkaya, 2017). Ülkemizde turp genetik 

kaynaklarının toplanması ile ilgili ilk çalışmalar, ABD Tohum Gen Bankası tarafından yapılmıştır. 

Westover ve Enlow isimli araştırıcılar, 1935 yılında Türkiye’nin farklı bölgelerinden yerel turp 

tohumlarını toplayarak ABD’ye götürmüştür (USDA, 1939). ABD Tohum Gen Bankasında halen 

mevcut olan 783 turp genetik materyalinin yaklaşık 200’ü Türkiye orijinli aksesyonlardan 

oluşmaktadır (Karaağaç ve ark., 2021).   

Dünya lahanagil genetik kaynaklarının mevcut durumu ile ilgili ilk rapor, IBPGR (1981) 

tarafından yayınlanmıştır. Günümüzde birçok ülkede çok sayıda tohum gen bankasında turp genetik 

kaynakları bulunmaktadır. Karaağaç ve ark. (2021), farklı kaynaklardan topladıkları bilgilere göre 

Dünya’da 34 tohum gen bankasında, toplam 5975 adet turp genetik materyalinin bulunduğunu 

bildirmişlerdir. Bu sayının 244’ü R. raphanistrum ve 55’i ise diğer yabani turp türlerinden 

oluşmaktadır. Ülkemizde ise Ege Tarımsal Araştırma Enstitüsü Bitki Genetik Kaynakları Bölümü’nde 

toplam 133 turp gen kaynağı bulunmaktadır. Ulusal Tohum Gen Bankasındaki bu turp genetik 

materyalinin morfolojik ve moleküler tanımlanmaları ile ilgili şimdiye kadar herhangi bir çalışma 

yapılmamıştır (Karaağaç ve ark., 2021).  

Günümüzde güncel turp ıslah hedefleri; hastalık ve zararlılara dayanıklılık, verim, erkencilik, 

yumru şekli ve iriliği, renk, acılık veya baharatlılık, iç boşalması, koflaşma, çatallanma, erken 

çiçeklenme ve sapa kalkma özellikleri olarak sıralanmaktadır. Son yıllarda turp üretiminde hibrit 

çeşitlerin kullanım oranı artış eğilimindedir. Hibrit turp çeşit ıslahı çalışmalarında özellikle hastalık ve 

zararlılara karşı tolerant yeni çeşitlerin geliştirilmesine yönelik olarak dayanıklı genitörlerin 

belirlenmesi ve ıslah programında değerlendirilmesine ilişkin çalışmalara daha fazla önem verilmeye 

başlanmıştır. Bu derlemede turp ıslah programlarında dayanıklılık kaynağı olarak yararlanılan 

genitörler ve hastalık ve zararlılara karşı tolerant yeni turp çeşitlerinin geliştirilmesi konusunda yapılan 

ıslah programları özetlenmiştir. 

Dünyada ve Ülkemizde Turp Islahının Gelişimi ve Genetik Kaynakların Çeşit Islah 

Programlarında Değerlendirilmesi 

İlk turp genetik ve ıslah çalışmaları Japonya’da başlamıştır. Takabe (1944), erken sapa kalkan 

'Shogoin' ile geç sapa kalkan 'Hama-daikon' çeşitlerini melezleyerek sapa kalkmanın kalıtsal yapısını 

araştırmıştır. Bu ıslah programında, farklı özelliklere sahip nitelikli 127 turp hattının morfolojik 

karakterizasyonları yapılarak kayıt altına alınmıştır (Furusato ve Miyazawa, 1958). Dünyanın ilk hibrit 

turp çeşidi 'Harumaki Minowase' ise 1961 yılında Japon Takii Seed firması tarafından geliştirilmiştir 

(Haruta, 1962; Niikura, 2002). Bu çeşidin ıslahı, üçlü melez kendine uyuşmazlık sisteminin ilk defa 

kullanılmış olması nedeniyle lahanagillerin hibrit tohum üretimindeki yeri bakımından oldukça 

önemlidir. Avrupa ve Amerika’da ise hibrit turp çeşitlerinin ıslahına ancak 1990’lı yılların sonunda 

başlanmıştır.  

Ülkemizde turp seleksiyonu ve ıslahına yönelik çalışmalar ise çok sınırlı düzeydedir. İlk turp 

ıslah programı Geçit Kuşağı Tarımsal Araştırma Enstitüsü’nde yürütülmüştür. Bu çalışmanın sonunda 

1983 yılında '8-Tr-14', '8 Tr-17' ve '8 Tr-18' isimleri ile yuvarlak kırmızı, uzun kırmızı, uzun ve iki 

renkli (üst yarısı kırmızı alt yarısı beyaz) olmak üzere ülkemizin ilk açık tozlanan fındık turp çeşitleri 

geliştirilmiş ve tescil edilmiştir. Bu çeşitler, uzun yıllar ülkemizin sertifikalı turp tohum ihtiyacını 

karşılamıştır. Ülkemizde resmî kurumlarda gerçekleşen ikinci ıslah programı ise Çukurova 

Üniversitesi Ziraat Fakültesi Bahçe Bitkileri Bölümünde yapılmıştır (Sarı ve ark., 1995). Kadirli 

yöresinde bulunan turp popülasyonunun seleksiyon ıslahı sonucunda 2004 yılında kırmızı, yuvarlak 

yumrulu ve beyaz etli açık tozlanan 'Balcalı' çeşidi geliştirilmiştir. Bu ıslah projesinin dışında halen 



Kübra PALA ve ark.  11(Özel Sayı): 3429-3437, 2021 

Biyotik Stres Koşullarına Dayanıklı Turp Islah Programında Kullanılan Genitörler 

 

3432 

ülkemizde yerel turp genetik kaynaklarının morfolojik ve moleküler karakterizasyonu ile teksel 

seleksiyon yöntemi ile ıslahı üzerine Ondokuz Mayıs Üniversitesinde Yücel ve ark. (2021) tarafından 

geniş kapsamlı bir ıslah programı yürütülmektedir. Özel sektörde ise yerli tohum firmaları tarafından 

2003 yılından itibaren açık tozlanan turp çeşitlerini geliştirmeye başlamışlar ve geliştirdikleri çeşitleri 

turp üreticisine sunmuşlardır (Karaağaç ve ark., 2021). Bununla birlikte henüz turpta geniş kapsamlı 

hibrit çeşit ıslah programları oluşturulamamıştır. Ülkemizde daha çok Avrupa grubunda yer alan turp 

çeşitleri (R. sativus var. sativus) yetiştirilmektedir. Turp üretiminde açık tozlanan turp çeşitlerinin 

kullanımı daha fazla yaygındır. Hibrit çeşitlerin kullanımı ise çok az düzeydedir. Tohumluk Tescil ve 

Sertifikasyon Merkezi Müdürlüğü 2021 yılı kayıtlarına göre, standart tohumluk kayıt listesinde yer 

alan toplam 43 adet turp çeşidi bulunmaktadır. Bu çeşitlerden 14 tanesi hibrit çeşit, diğerleri ise açık 

tozlanan çeşitlerden oluşmaktadır (Anonim, 2021). Ülkemizde en fazla fındık turpları ve kırmızı 

kabuklu orta irilikte turpların hibrit çeşitleri daha çok tercih edilmekte ve turp üretiminde 

kullanılmaktadır. 

Hastalıklarla Mücadelede Tolerant/Dayanıklı Turp Genitörlerinin Belirlenmesi ve Islah 

Programlarında Değerlendirilmesi  

Turp yetiştiriciliğinde en fazla görülen hastalıklar fusarium solgunluğu (Fusarium oxysporum f. 

sp. raphani,: For), şalgam mozaik virüsü (TuMV), mildiyö (Peronospora parasitica), kök ur hastalığı 

(Plasmodiophora brassicae), beyaz pas (Albugo candida) ve bakteriyel yaprak lekesi 

(Pseudomonas syringae pv. maculicola) olarak sıralanabilir (Kaygısız, 1989).  

Fusarium solgunluğu, daha çok fide ve genç bitki aşamasında, 25 °C’nin üzerindeki sıcaklıklarda 

etkisini göstermektedir. Damarlarda siyahlaşma başlayarak besin ve su iletimini olumsuz yönde 

etkilemektedir. Ardından bitkilerde sararma ve ölümler görünmektedir. Literatürde, dayanıklılığın üç 

adet eklemeli resesif gen tarafından kontrol edildiği bildirilmektedir (Niikura, 2017). Ayrıca bu 

hastalığa dayanıklılığı kontrol eden gen bölgesi de 'Fwr' ortaya çıkarılmıştır. Son yıllarda yapılan bir 

turp ıslah programı sonucunda, '99-1006' no’lu (Tohoku Seed, Japonya) ve 'B2' no’lu ıslah hatlarının 

(Syngenta Seed, G. Kore) bu hastalığa karşı dayanıklı olduğu bildirilmiştir (Niikura, 2017; Yu ve ark., 

2020). Günümüzde ticari olarak yetiştiriciliği yapılan birçok hibrit turp çeşidinde bu hastalığa 

dayanıklılık bulunmaktadır. Baik ve ark. (2010) tarafından yürütülen hastalık testleme (screen) 

çalışmasında; 41 turp çeşidinin 6’sının dayanıklı, 22’sinin tolerant ve 13’ünün ise hassas olduğu 

bildirilmiştir. 

Mildiyö, turp yetiştiriciliği için önemli bir fungal hastalıktır. Bitkinin tüm gelişme dönemlerinde 

ortaya çıkabilmektedir. Öncelikle, yapraklarda sarı, mor veya kahverengi düzensiz lekeler şeklinde 

kendini göstermekte; daha sonra bu lekeler dış yaprak yüzeylerinde 'beyaz-gri tüylü' spor birikimlerine 

dönüşmektedir. Bu obligat patojen, erken aşamalarda damar içine yerleşerek kararmaya da neden 

olabilmektedir. Enfekte olmuş turp yumruları, pazar değerini tamamen kaybedebilmektedir. Liang ve 

ark. (2014), hassas ve dayanıklı turp hatları arasındaki genetik açılım generasyonlarını (F1, F2 ve GM1) 

testlemişlerdir. F1 generasyonu tamamen dayanıklı, F2 generasyonu 3 dayanıklı:1 hassas ve GM1 

generasyonu 1 dayanıklı: 1 hassas açılım göstermişlerdir. Bu sonuçlar turpta mildiyö dayanıklılığın tek 

dominant gen ile kontrol edildiğini göstermektedir (Coelho ve Monteiro, 2018). Günümüzde 

mildiyöye dayanıklı ticari hibrit turp çeşitleri piyasada bulunmaktadır.  

Beyaz pas, bütün lahanagil sebze türlerini etkilese de en yaygın olarak turp ve şalgamda 

görülmektedir. İlk aşamalarda yaprak yüzeylerinin üst kısmında klorotik ve nekrotik lekeler 

oluşmaktadır. Daha sonra dış yaprak yüzeylerinde, küçük gövdelerde kabarcıklar ve bölümlere 

ayrılmış alanlarda beyaz tebeşir gibi keseler ortaya çıkmaktadır (Kaygısız, 1989). Ayrıca turp 
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yumrularında kök uruna benzer şişliklere neden olmaktadır. Bu hastalığın lahanagillerde zarar yapan 

en az on adet ırkı bulunmaktadır. Turpta ise 1 no’lu ırk daha çok zarar vermektedir (Meena ve ark., 

2014; Jouet ve ark., 2019).  Özellikle kırmızı kabuklu yuvarlak turpları tamamen pazarlanamaz 

duruma getirmektedir. Bu nedenle kırmızı renkli turp çeşitlerinde bu hastalığa dayanıklılığın 

aktarılması büyük bir önem taşımaktadır. Williams ve Pound (1963), çok sayıda turp genotipini beyaz 

pas hastalığına karşı dayanım düzeyleri yönünden testlemişler ancak kırmızı kabuklu turplarda 

dayanıklı genotipe rastlamamışlardır. Yapılan bu çalışmadan 48 yıl sonra Nickerson-Zwaan ıslah 

firması, beyaz pasa yüksek derecede dayanıklı kırmızı ve yuvarlak 'NIZ-AC2' saf hattını geliştirmiş ve 

patentlemiştir (Van Andel, 2011). Günümüzde bazı hibrit çeşitler bu hastalığa dayanıklılık genini 

taşımaktadır.  

Turpta en yaygın görünen ve zarar yapan virüs hastalığı şalgam mozaik virüsü (TuMV)’dür 

(Yoon ve ark., 2017). Afid ve diğer böceklerle kolayca taşınabilen bu virüs yaprakların renk ve 

yapısını bozarak hem verim ve hem de kalite kaybına neden olmaktadırlar. Li ve ark. (2010), turpta 

TuMV’ye dayanıklılığın iki majör gen bölgesi tarafından kontrol edildiğini bildirmişlerdir. 

Brassicaceae familyasında yapılan araştırmalar 'C' genomunu taşıyan türlerin TuMV’den daha az 

düzeyde etkilendiğini göstermiştir (Yoshii, 1963). Bunun üzerine 'C' genomu taşıyan yaprak lahana ile 

turp arasında türler arası melez ıslah programı yürütülmüş ve geriye melezleme ıslahı yöntemi ile 

dayanıklı turp çeşitleri geliştirilmiştir (Matsuzawa ve ark., 1985; Kaneko ve ark., 1993).  

Toprak kökenli kök ur hastalığının en belirgin simptomu, köklerde ur nematoduna benzer 

urlaşma yapmasıdır. Bu hastalık 'A' genomu (B. rapa) ve 'C' genomu (B. oleraceae) taşıyan lahanagil 

sebzelerinde ciddi zararlar yaparken, turpta zarar oranı daha düşüktür (Yoshikawa, 1983). Özellikle 

Japon Daikon grubu turp çeşitlerinin bu hastalık etmenine diğer gruplardan çok daha dayanıklı olduğu 

belirlenmiştir (Randall, 1980). Tespit edilen on adet ırkı bulunmakla birlikte ilk dört tanesinin daha 

çok yaygın olduğu saptanmıştır (Yoshikawa, 1976). Turpta dayanımı sağlayan gen bölgeleri tespit 

edilmiştir (Gan ve ark., 2019). Dayanıklı x hassas çeşit açılımlarında yapılan QTL analizleri 

sonucunda turpta bu hastalığa dayanımın tek lokusta bulunan alleller tarafından kontrol edildiği 

saptanmıştır (Diederichsen ve ark., 2009). Geriye melezleme ile ıslah hatlarında kolaylıkla dayanım 

sağlanabilmektedir. Günümüzde bu hastalığın bazı ırklarına karşı dayanıklı olan hibrit turp çeşitleri 

geliştirilmiştir.  

Zararlılarla Mücadelede Tolerant/Dayanıklı Turp Genitörlerinin Belirlenmesi ve Islah 

Programlarında Kullanımları  

Dünyada turp ıslah programlarında zararlılara dayanıklılık konusunda, hastalıklara karşı olandan 

daha az sayıda çalışma yürütülmüştür. Bu duruma sebep o zararlılara dayanıklılığın elde edilmesi 

oldukça zor olması ve yüksek maliyetli ıslah programlarına gereksinim duyulması olarak sıralanabilir 

(Karaağaç ve ark., 2021). Turplar, kök, gövde ve yaprakları ile beslenen birçok zararlının tehlikesi ve 

tehdidi altındadır (Çizelge 1). 

Çizelge 1. Turp yetiştiriciliğinde görülen bazı önemli zararlılar (Karaağaç ve ark., 2021) 

Yaygın kullanım adı Bilimsel adı 

Lahana kurdu Pieris rapae 
Lahana beyaz kelebeği Pieris brassicae 
Kök lezyon nematodu Pratylenchus penetrans 
Şeker pancarı kist nematodu Heterodera schachtii 
Lahana afidi Brevicoryne brassicae 
Turp afidi Hyadaphis pseudobrassicae 
Lahana sineği Delia radicum 
Lahana piresi Phyllotreta cruciferae 



Kübra PALA ve ark.  11(Özel Sayı): 3429-3437, 2021 

Biyotik Stres Koşullarına Dayanıklı Turp Islah Programında Kullanılan Genitörler 

 

3434 

Turpun, lahana beyaz kelebeği (Hasan ve Ansari, 2010), lahana kurdu  (Smallegange ve ark., 

2007), lahana afidi (Pal ve Singh, 2014) ve turp afidine (Belesky ve ark., 2020) karşı hassas olduğu 

bilinmektedir. Ancak günümüzde turp ıslah programlarında zararlılara dayanıklılık ıslahı çalışmaları 

yok denecek kadar az sayıda yürütülmüştür.  Konu ile ilgili olarak son yıllarda bazı temel düzeyde 

çalışmalar başlamıştır. Pan ve ark. (2014), turpta 'myrosinase glukozinolat' miktarındaki artışın 

zararlıların tercihini azalttığını belirlemişlerdir.  McCall ve ark. (2013), lahana kurdunun beyaz çiçekli 

turpları pembe çiçekli olanlara göre daha fazla tercih ettiğini bildirmişlerdir. Kök lezyon nematodu 

birçok ülkede turp alanlarında önemli zararlar yapmaktadır (Sato ve ark., 2009; Wada ve ark., 2011). 

Ancak bu nematoda dayanıklılıkla ilgili bir ıslah programı henüz bulunmamaktadır. Şeker pancarı kist 

nematodu, turpta zarar yapan diğer önemli bir zararlıdır. Literatürde yağlık turpun (R. sativus L. ssp. 

oleiferus DC.) kist nematoduna karşı dayanıklı olduğu bildirilmiştir (Bünte ve ark., 1997). Bu nedenle 

yağlık turptaki dayanıklılık genlerinin kolza bitkisine aktarılmasıyla ilgili olarak bazı ıslah çalışmaları 

yürütülmüştür (Voss ve ark., 2000; Peterka ve ark., 2004; Zhong ve ark., 2019).   

SONUÇ 

Bitki ıslahçısının amacı mevcut çeşitlere göre verim ve kalite bakımından üstün, hastalık ve 

zararlılara dayanımı daha iyi olan stres koşullarından daha az etkilenen yeni nitelikli özelliklere sahip 

tolerant çeşitlerin geliştirilmesidir. Bu amaca yönelik olarak turp çeşit ıslah programlarında turp yabani 

formlarının, yakın akraba türlerinin ve türler arası melezlerin önemli biyotik ve abiyotik stres 

faktörlerine karşı dayanıklılık durumlarının belirlenmesi büyük önem taşımaktadır. Turpun yabani 

akrabaları, dayanıklılık kaynakları açısından son derece değerlidir. Islah programında yer alacak 

yabani turp türlerinin öncelikle tohum verimi ile tohum çimlenme kapasitesinin yüksek olması 

gerekmektedir. Dünya genelinde turpta yapılan ıslah programları; birçok sebze türüne ve aynı 

familyadaki baş lahana, karnabahar ve brokoliye göre daha az sayıda ve düşük ölçeklidir. Bunun 

nedenleri, belirtilen türlere göre turpun ekonomik öneminin daha az olması ve turpta hala hibrit 

çeşitlerin yeterince talep görmemesi olabilir. Son yıllarda üretici ve tüketici istekleri doğrultusunda, 

özellikle klasik yöntemlerden yararlanılarak yeni turp çeşitleri geliştirilmiştir. Ancak şimdiye kadar 

turp ıslah programlarında daha çok ürünün fiziksel kalitesi, erkencilik ve fizyolojik bozukluklara 

tolerans gibi tüketicileri ilgilendiren özellikler üzerinde çalışılmıştır. Ülkemizde üreticiyi ilgilendiren 

biyotik ve abiyotik streslere karşı dayanım ve tolerans amaçlı ıslah programları ise yetersiz düzeyde 

kalmıştır. Ülkemizde kışlık sebze türlerinde hibrit çeşit ıslah çalışmaları ile tohum üretimlerinin 

gerçekleştirilmesi yönünde özel sektörün son yıllarda ilgi duymaya başladığı belirlenmiştir. Bu konuda 

özel sektörün ıslah altyapılarını oluşturarak biyotik stres (hastalık ve zararlılar) koşullarına da 

dayanıklı-tolerant hat ve çeşitlerin geliştirmesi ve yerli hibrit turp çeşit ıslah programlarının 

artırılmasına büyük gereksinim duyulmaktadır. 

Çıkar Çatışması  

Makale yazarları arasında herhangi bir çıkar çatışması olmadığı beyan olunur. 

Yazar Katkısı  

Makaleye yazarlar eşit oranda katkı sağlamışlardır. 
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